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1. Úvod

V posledních letech je v automobilovém průmyslu kladen důraz na neustálé snižování

hmotnosti vozu, potažmo spotřeby pohonných hmot za současného zvýšení bezpečnosti

posádky. Jednou z možností, jak splnit tyto požadavky, je nahrazení starých materiálů

používaných pro výrobu určitých komponentů za nové, pevnější. Díl z pevnějšího materiálu

bude tenčí a tudíž i lehčí oproti dílu původnímu, ale současně bude schopen vydržet stejné,

nebo i větší namáhání.

Jednou z možností jak docílit vyšší pevnosti, či tuhosti konstrukce je vyztužení dílů pomocí

lisovaných žeber, druhou je pak použití vysokopevných materiálů, například martenzitických

ocelí.

Tyto díly jsou však tvářeny za tepla a kaleny ve formě, což s sebou nese nutnost ochrany části

proti oxidaci. V dnešní době je tato ochrana zajišťována povlakem na bázi Al-Si, který však

má negativní vliv na svařitelnost.

Cílem mojí disertační práce je zmapovat vliv těchto povlaků na svařitelnost, prověřit možnosti

eliminace nepříznivých účinků povlaku na svařitelnost, vytvořit metodu vstupní kontroly

materiálu a simulační model pro svařování vysokopevných ocelí s tímto povlakem.
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2. Oceli v automobilovém průmyslu

Automobil je komplexní výrobek spojující v sobě unikátní materiálový mix. Požadavky na

mechanické a technologické vlastnosti se výrazně liší díl od dílu v závislosti na jeho funkci.

Na jedné straně máme oceli určené k tváření za studena a hliníkové slitiny pro povrchové díly

karoserie. Od těchto materiálů je typicky požadována vysoká tažnost, nízká mez kluzu a nízký

poměr hodnoty meze kluzu k mezi pevnosti. Zpravidla pak také vysoká jakost povrchu a

dobrá korozní odolnost, svařitelnost a lakovatelnost. Typickými představiteli těchto ocelí jsou

například feritické oceli DC06.

Zatímco povrchové díly z feritických ocelí mají hlavní přínos především v oblasti designu

vozu a protikorozní ochrany, pro zajištění bezpečnosti posádky vozu při zachování rozumné

hmotnosti vozu je nutné využít pevnější materiály.

První skupinou jsou BH oceli, které jsou využívány pro výrobu vnitřních i vnějších částí

panelových dílů. Skupina těchto ocelí je využívána především pro výlisky dílů, u nichž není

možné využít čistě feritických plechů z důvodu ohrožení rozměrové stability výlisku

v důsledku jeho velikosti. Díly z BH ocelí se lisují za studena, avšak konečných vlastností

dosahují až po zahřátí dílů během procesu lakování, kdy se intersticiální prvky navážou na

dislokace.

Druhou jsou dvojfázové DP oceli. U DP ocelí se nejčastěji využívá kombinace feriticko-

martenzitické. Ferit tvoří hlavní matrici oceli, zajišťující příznivé vlastnosti z pohledu

tvařitelnosti. Martenzit je poté vyloučen ve formě izolovaných oblastí ve feritické matrici a je

v kombinaci s jemnozrnnou strukturou feritu nositelem vyšší meze pevnosti. V závislosti na

procentuálním obsahu martenzitu pak rostou pevnostní charakteristiky. Mezi hlavní

představitele patří oceli DP500, DP800 a DP1000. V současnosti je vzhledem

k nepolevujícímu tlaku na snižování emisí potažmo hmotnosti vozu reálná vyhlídka rozšíření

DP ocelí na povrchové díly karoserie, kde by postupně nahradily čistě feritické oceli. Díly

z DP ocelí jsou podobně jako u feritických ocelí vyráběny technologií tváření za studena.

Hlavním polem využití těchto ocelí jsou zatím výztuhy, díly přenášející značné síly při

případné havárii vozu. DP oceli jsou vzhledem k velkému rozpětí mechanických vlastností,

které jsou vzhledem k proměnnému obsahu martenzitu schopny logickým přechodem mezi

feritickými plechy a nejpevnějšími částmi karoserie, které jsou vyrobeny z martenzitických

ocelí.

Martenzitické oceli jsou využívány na výrobu nejpevnějších a v případě havárie

nejexponovanějších dílů karoserie. S výzkumem těchto ocelí je spojena většina mé dizertační

práce, tudíž jsou popsány v porovnání s ostatními ocelemi podrobněji v samostatné kapitole.
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Oceli a materiály využívané v automobilovém průmyslu pro stavbu karoserií jsou nejčastěji

hodnoceny dle dvou hlavních kritérií. Prvním z nich je tažnost a druhým mez pevnosti. Na

základě těchto parametrů je pak vytvořena materiálová mapa Obr. 1.

Obr. 1 – Přehled materiálů užívaných v automobilovém průmyslu 12. IF – interstitial free

oceli (oceli bez intersticiál), IF-HS – intersticial free se zvýšenou pevností, Mild –

nízkouhlíkové oceli, BH – bake hardening oceli, HSLA – nízkolegované oceli se zvýšenou

pevností, DP/CP – dvou/vícefázové oceli, TRIP – transformation induced plasticity, oceli

s deformací řízenou fázovou přeměnou, AHSS – pokročilé vysokopevné oceli, TWIP – oceli

s plasticitou indukovanou dvojčatěním, MS – martenzitické oceli
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3. Vysokopevné martenzitické oceli a jejich zpracování

Martenzitické oceli 22MnB5 a 37MnB4 vynikají vysokou pevností (až 1500 MPa), které

dosahují díky čistě martenzitické struktuře. S takto vysokou mezí pevnosti jsou však spojeny

značné potíže při výrobě konečného tvaru dílů. Síly potřebné při tváření za studena by byly

obrovské, navíc martenzitická ocel nedisponuje dostatečnou tažností. Z toho důvodu je nutné

použít tzv. metodu hot forming die quenching (HFDQ) a to buď přímou, nebo nepřímou. U

nepřímé varianty je součást nejdříve tvářena za studena, pak převedena do austenitického

stavu zahřátím a následně zkalibrována a zakalena v chlazené formě Obr. 2. U přímě varianty

nedochází k předtváření za studena, nýbrž celá operace tváření včetně kalení probíhá

v chlazené formě [1] Obr. 3.

Obr. 2 – Nepřímá metoda tváření za tepla s kalením ve formě.

Obr. 3 – Přímá metoda tváření za tepla s kalením ve formě.

Ocel 22MnB5, která se užívá ke konstrukci B sloupků, dílů podlahy a různých výztuh, není

možno tvářet za studena. Je nutné ji tvářet přímou variantou metody HFDQ. Přístřih z

feriticko- perlitické oceli o mezi pevnosti 600 MPa je zaustenitizována po dobu 5 minut při

teplotách nad 900°C. Tvářením a rychlým ochlazením ve formě je pak dosaženo

martenzitické transformace v rozmezí teplot mezi 425 a 280°C. Legující prvky Mn a Cr po

kalení nemají výrazný vliv na hodnotu meze pevnosti, nicméně mají pozitivní vliv na

prokalitelnost [1]. Typický ARA diagram pro ocel 22MnB5 je na Obr. 4.
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Obr. 4 – ARA diagram oceli 22MnB5 s vyznačenými ochlazovacími křivkami a vlivem legur

na posuv strukturních oblastí [10].

Tvářením za tepla je tedy možné dosáhnout požadovaného tvaru a pevnosti dílu. Nicméně při

austenitizaci přístřihu dochází při styku jeho povrchu se vzduchem k oxidaci a oduhličení. Za

účelem prevence tohoto jevu jsou materiály určené ke tváření za tepla povlakovány

ochrannými vrstvami, většinou na bázi Al-Si [1].

4. Chemické složení ocelí 22MnB5

Chemické složení této oceli se může mírně lišit v závislosti na výrobci, orientační chemické

složení pro produkty firmy Thyssenkrupp je uvedeno v tabulce 1.

Tab. 1. Chemické složení oceli 22MnB5 firmy Thyssenkrupp [10].

C Si Mn P S Al Ti Cr B

min. 0,20 0,20 1,10 0,020 0,020 0,15 0,0008

max. 0,25 0,40 1,40 0,025 0,010 0,060 0,050 0,35 0,0050

V oceli se vyskytují jak prvky doprovodné, tak legující. Mezi doprovodné z uvedených patří

síra, fosfor. Během procesu se však do oceli dostávají i další doprovodné prvky jako vodík,

kyslík a dusík. Tyto prvky pak mají nežádoucí vliv na mechanické vlastnosti oceli a je proto

nutné jejich obsah v materiálu sledovat. Za prospěšné doprovodné prvky jsou označovány

křemík a mangan [10].

12

Vliv jednotlivých prvků:

Uhlík


[…]


Většina aplikací oceli 22MnB5 se provádí na strukturní díly, které není možné po kompletaci

automobilu již vyměnit. Z toho důvodu je kladen velký důraz na kontrolu kvality těchto dílů.

Běžně rozšířenou praxí u dodavatelů těchto dílů i u automobilek je kontrola povlaku

metalografickým výbrusem. Jedná se o časově i finančně náročný proces, kterým je možno

zkontrolovat pouze zlomek dílů. Z toho důvodu jsem se zaměřil v dalším kroku na hledání

nedestruktivní metody. Zatímco měření vodivosti povlaku stejnosměrným proudem

čtyřsvorkovou metodou se jevilo v laboratorních podmínkách na první pohled nadějně, byla

pozorována závislost mezi narůstající hodnotou elektrického odporu a narůstající tloušťkou

difuzní vrstvy, v průmyslové výrobě bylo těžko aplikovatelné vzhledem k množství

potřebných přístrojů a složitosti. Měřící aparatura se skládala z množství přístrojů citlivých na

zacházení a její zapojení by kladlo vysoké požadavky na úroveň znalostí obsluhy. Měření

střídavým proudem v laboratorních podmínkách neposkytlo použitelné výsledky u žádné
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z použitých frekvencí, metoda nebyla schopna odlišit od sebe spolehlivě vzorky s různým

stavem povlaku. Jako nejslibnější se jeví využití kontroly materiálu pomocí vířivých proudů.

Metoda využívá již existující sériově vyráběný defektoskop. Při vhodné volbě vertikálního a

horizontálního zesílení signálu frekvence je možné v impedanční rovině na první pohled od

sebe odlišit křivky tvořené naměřenými body jednotlivých materiálů. Hodnoty použité pro

tvorbu měřícího programu v mé práci nejsou jediným správným nastavením. Rozlišitelnosti

různých stavů povlaku je možné dosáhnout i pro mírně odlišné kombinace zesílení a

frekvence. Důležitou podmínkou je však měření dílů v místech bez poškození povlaku, tedy

v místech s minimální plastickou deformací materiálu během tváření. V případě měření

poškozeného povlaku, případně v místě, kde došlo ke kompletnímu odlupu povlaku podává

měřící metoda zkreslené výsledky.

Z dosud provedených pokusů vyplývá nutnost sestavit dva rozdílné měřící programy pro

nejčastěji využívané povlaky AS 30/30 a AS 150, tedy povlaky s 30 respektive 60 g/m
2
.

Zároveň se ale zdá, že nebude nutné sestavovat měřící program pro každý díl zvlášť, nýbrž

několik dílů se stejným povlakem bude možno měřit za využití jednoho programu. Výzkum

v této oblasti stále probíhá. Funkčnost metody není ovlivněna výrobním zařízením dodavatele

dílu, ani parametry jeho výrobního procesu, na rozdíl od vizuálního posuzování zbarvení.

V závěrečné části jsem se věnoval tvorbě 2D simulace bodového odporového svařování za

účelem poskytnutí materiálových dat pro výpočet crashových simulací. Ve spolupráci

s firmou Mecas se nám podařilo sestavit model odporového svařování, ve kterém není

namodelována vrstva povlaku, nýbrž je materiál s povlakem brán jako homogenní. V

simulacích se podařilo zachytit rozdíl ve srovnání s materiálem se zinkovým povlakem. Na

rozdíl od zinkového povlaku docházelo u povlaku na bázi AlSi k vývoji 3 izolovaných oblastí

natavení, které se ve výsledku spojovaly do hlavního jedné svarové čočky. Vývoj natavení ve

třech různých oblastech může být důvodem vzniku ostřiků nejen v meziplechovém prostoru,

ale i ostřiků pod elektrodami. Celkový objem nataveného materiálu vycházel pro ocel

22MnB5 s povlakem na bázi AlSi mírně vyšší a na něj nepřímo navazující kritérium rozstřiku

bylo rovněž vyšší, než pro 22MnB5 s povlakem Zn.
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13. Závěr

Ve své dizertační práci jsem se věnoval problematice metalurgických změn povlaku na bázi

AlSi a jeho následnému vlivu na svařitelnost. Tato práce měla vytyčeny čtyři hlavní cíle.

Prvním bylo popsání strukturních změn v povlaku během tepelného zpracování při výrobě

dílů pro automobilový průmysl. Zde jsem objevil dříve nepopsanou subvrstvu Fe3Al

vyskytující se v difuzní vrstvě mezi povlakem a základním materiálem.

Druhým cílem bylo popsat vliv strukturálních změn povlaku na bodovou odporovou

svařitelnost povlakovaných dílů. U tohoto cíle jsem monitoroval vliv změny stavu povlaku na

bodovou odporovou svařitelnost na základě výsledků dynamický tahových zkoušek, vývoje

náhradního průměru svarové čočky a přítomnosti ostřiků. Zde jsem našel vzrůstající

počet výskytu ostřiků u povlaků s vyšší tloušťkou difuzní vrstvy, nižší dynamickou únosnost

pro svary s ostřikem. Zároveň se pro svary plechů s větší tloušťkou difuzní vrstvy docházelo

k tvorbě menší svarové čočky.

Provedl jsem rovněž pokusy s laserovou homogenizací povlaku, u které se mi podařilo docílit

správným nastavením parametrů homogenizace povlaku, nicméně vzhledem k tvorbě

nevodivé vrstvy na povrchu povlaku nebylo možné takto upravené díly svařit.

Třetím cílem byla tvorba tvorba nedestruktivní metody kontroly dílů z oceli 22MnB5

s povlakem na bázi AlSi. Zde se jako řešení ukázalo využití metody vířivých proudů.

Metodika vstupní kontroly byla patentována v patentu č. 308179.

Posledním cílem byla tvorba 2D simulace bodového odporového svařování oceli 22MnB5

s povlakem na bázi AlSi na základě dat získaných v experimentální části práce. Tento cíl byl

rovněž splněn.
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