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Práce je věnována svařitelnosti konkrétní martenzitické oceli v kombinaci s povrchovou úpravou,

která vnáší do obvyklých problémů svařitelnosti vysokopevných ocelí velice složitou kombinaci

metalurgických procesů i výrobních omezení. Dosažení stability procesu svařování systematickou

nedestruktivní kontrolou stavu povlaku, což je hlavním zaměřením a ambici předloženého výzkumu,

je nesmírně složitý problém; znamená analýzu a vymezení všech materiálově-technologických

vstupů a vypořádání se s řadou nejistot. Na druhé straně použití i další perspektivy ve vývoji tohoto

typu materiálu jsou de facto podmíněné právě výzkumem tohoto typu.

1. Postup řešení, použité metody

Úvodní kapitoly teoretické části jsou věnované typickému sortimentu ocelí pro automotive, se

zaměřením na vysokopevné martenzitické oceli, podmínky jejich zpracování apod.

Tato část práce podává detailně a přitom čitelně výběr aktuálních informací o procesech, působících

během tvorby Al-Si vrstvy, s důrazem na vliv jednotlivých technologických operací a požadavky

korozivzdornosti, plasticity, svařitelnosti. V souladu se zaměřením práce obsahuje komentovaný

přehled o doposud testovaných možnostech řešení problémů s Al-Si povlaky, resp. možnostech

náhrady tohoto typu povlaku. V následujících kapitolách, věnovaných kontrole bodových svarů, se

zaměřuje na metodu vířivých proudů na pozadí běžných metod.

Pod titulkem „Hypotéza“ vysvětluje řešený problém a následně definuje cíle práce; cíle práce

zároveň velice dobře vymezují etapy práce: analýzy vlivů na svařitelnost a na jejich základě návrh

metody nedestruktivní kontroly stavu povrchů a finálně tvorbu 2D simulace svařování jako podkladu

pro crashové simulace. Vstupní kontrola za tepla tvářených dílů - posouzení vhodnosti ke svařování

má zabezpečit vyřazení nevhodně zpracovaných dílů z výrobního procesu.

Metodika práce má jasně definovanou časovou i věcnou souslednost. Vychází z vlastních analýz

změn vnitřní stavby povlaku pod vlivem tepelného zpracování - v testovaných parametrech teploty

a doby austenitizace. Použité analytické metody (metalografie, chemické mikroanalýzy, rtg.

difrakce, statické a dynamické zkoušky, …) plně odpovídají kombinovaným požadavkům pro řešení

problému.
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Evidentní je seriózní přístup k řešení i posuzování vlastních výsledků, kupř. v ověření zastupitelnosti

způsobu ohřevu (plynová pec vs. komorová pec) při experimentálním hledání vlivu tepelného

zpracování. Otázkou je, proč jedna z testovaných celkem tří variant teplot austenitizace byla teplota,

odpovídající teplotě AC3 dané oceli; zbývající varianty jsou minimální hodnota z průmyslově

využívaných teplot (885°C) a nejběžněji využívaná teplota (920°C). Očekávala bych spíše zkoušky

nechtěného přesahu teplot apod. Znamená tato hladina ohřevu možnost sledování odlišnosti

procesu při neúplné austenitizaci, popř. jiný cíl výzkumu?

Experimentální analýzy jsou popsány jednoznačně, se všemi potřebnými detaily, což vidím

u řešeného problému jako velice užitečné především proto, že tak autor otevírá a ukazuje možnost

příp. navazující práce. Otázkou je kupř. účel krystalografické analýzy (str. 58, obr.53); obrázek je

zařazen rovněž do tezí jako jeden z klíčových výsledků (?).

Velice zajímavá je testovaná varianta potlačení negativního vlivu difúzní mezivrstvy na svařitelnost

- homogenizaci povlaku laserem, opět v několika variantách tg. parametrů.

2. Výsledky a přínos disertační práce

Cíle práce si vyžádaly kvantum různorodé výzkumné práce a také interpretaci výsledků

s racionálním zohledněním použitelnosti v podmínkách výroby a kontroly dílů.

Jedním z klíčových výsledků je návrh a ověření nedestruktivní kontroly stavu povrchové vrstvy pro

svařitelnost. Vývoj metodiky NDT testování svařitelnosti experimentálně připravených variantních

stavů povlaků vycházel metodicky z měření vodivosti povlaků a ověření měřitelnosti změny

impendance pomocí vířivých proudů.

Po ověření možností, resp. zjištění omezení indikace limitních hodnot difúzní mezivrstvy měřením

vodivosti, byla „dotažena“ varianta měření vířivými proudy až ke kompletnímu vypracování

metodiky vč. patentu.

Chci vyzvednout, že se autor ani při takto širokém záběru nedopouští zjednodušení. V celé realitě

problému diskutuje vliv nepřesnosti pozice dílů, deformace plechů při spojování, obtížné překonání

deformace přítlakem s ohledem na vysokou pevnost oceli, způsobující rozstřik svarového kovu atd.

Zmiňuje i obecnější „pasti“ směrem k aplikaci - rozdíly experimentálního provedení vs. možnosti

robotů s adaptivním řízením, které mají své limity při kompenzaci vstupů proměřením odporu

v místě svarového bodu.

Tvorba 2D simulace svařování si vyžádala data pro zohlednění vlastností Al-Si vrstvy, tyto byly

získány z měření vodivosti a ultrazvuku s vícekanálovou sondou. Uvedeno je „homogenní

zasíťování“, tzn. rozdíly stavu Al-Si vrstvy jsou zohledněny v parametrech vodivosti a přechodového

odporu. Simulace umožnila sledování vývoje a šíření teploty v čase, i při tak krátkých časových

intervalech u bodových svarů. Zajímavé je srovnání výsledků simulace s povrchem Zn ve stejných

časových intervalech. Podle barevného škálování teplota dosahuje až 2 tis. °C (?). Autor na základě

výsledků těchto simulací diskutuje možnost sledování vývoje průměru natavené oblasti, jako

parametru ovlivňujícího rozstřik a tím i pevnost spojů.

Zajímavé jsou pokusy a výsledky laserové homogenizace vrstvy. Autor konstatuje, že další pokusy

byly zastaveny z důvodů ekonomické nerentability ve výrobě. Vzhledem k tomu, jak daleko dospěly

experimenty – zjištěny byly rozhodující parametry i jejich limity, vyvstává otázka zda metoda nemá

jiné uplatnění / aplikaci.
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V závěrečné diskuzi autor komentuje jednotlivá zjištění se zřejmou znalostí celé problematiky

nejenom po teoretické stránce, ale věcně posuzuje dosažené výsledky z hlediska následků na

pevnost svarů a tím pasivní bezpečnost dílů apod. a možnosti je promítnout do výrobního procesu.

To dává celé práci vyšší zhodnocení výsledků. Autor se musel vypořádat s nekončící řadou obtíží,

což je evidentní i v samotné diskuzi, kde se uvádí, že výzkum stále probíhá.

Důležitým výstupem směrem k praktické aplikaci je patentovaná metodika NDT. Důležité je, že

metoda není ovlivněna výrobním procesem (tj. ani dodavatelem dílů).

3. Formální úroveň práce

Práce má logické členění; výborná vypovídající úroveň je daná provázáním výsledků a návazností

experimentů. Grafická úroveň zpracování je velice dobrá. Některé formální chyby jako překlepy,

chyby formátování („rozpadající se“ tabulky) apod. nejsou v takovém rozsahu, aby narušily

přehlednost nebo úroveň celé práce.

4. Dotazy a připomínky k práci

Kromě několika výše uvedených poznámek mám k obhajobě práce následující dotazy a náměty do

diskuse:

1. V souvislosti s vývojem objemu natavené oblasti autor zmiňuje další dva parametry –

svařovací sílu a sílu přenášenou přes natavenou oblast, na základě kterých bylo dopočteno

kritérium pro vznik rozstřiku pro danou ocel s povlakem Al-Si vs. Zn. Zde by bylo vhodné bližší

vysvětlení, specifikace veličin (závislosti na obr. 100, 101). Prezentované závislosti ukazují, že

k neakceptovatelnému rozstřiku dochází již v prvních okamžicích (?). Přinesly takto

vymezené intervaly omezení doby svařování, odpovídá to parametrům/omezením v praxi?

Výstup je velice užitečný s ohledem na negativa tohoto efektu.

2. Nastavené kritérium pro detekci nežádoucího stavu povrchové vrstvy bylo 16 um (19 um je

uvedeno jako hraniční); tyto hodnoty jsou normativní nebo vycházejí z vlastních analýz?

3. Pole akceptovatelné odezvy při měření vířivých proudů bylo nastaveno měřením vzorků bez

plastické deformace. Myslí se tím měření v rovinnějších částech výlisků? Uvedené omezení

souvisí výlučně s popraskáním povlaku a tím nižší detektabilitou? Nebo se jedná o vliv

deformace ve smyslu změny odporu a impendance materiálu s plastickým přetvořením?

4. Součástí metodiky je nutná kalibrace měření (frekvence, zesílení signálu) a to metalograficky

měřením tloušťky difúzní vrstvy; je tím myšleno pro každý typ výlisků? Důvodem je stav

deformace materiálu, celkové rozdíly vnitřní stavby Al-Si vrstvy, tloušťka plechu popř. jiný

parametr?

5. Závěr

Závěrem možno konstatovat, že cíle práce byly kompletně splněny. Práce přináší konkrétní a

původní výsledky, které mají nesporné praktické uplatnění a jsou příspěvkem k poznání v dané

oblasti.

Na základe výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji udělit Ing. Jaroslavu Petr-Soinimu titul Ph.D. v daném studijním oboru.

V Pardubicích, 16.5. 2022